
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 04 de junho de 2019
Veiculação: 04 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1609

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7332/2019
Altera o Anexo Único, atualiza os valores nos termos do §2º do art. 7º do Decreto nº 5147/2016 alterado  pelos Decretos nº 
5392/2016, 5698/2016, e estabelece outras providências.

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o 
que dispõe o Art. 40, da Lei Municipal nº 2.469, de 28 de outubro de 2015,

Decreta

Art. 1º Altera o Anexo Único, atualiza os valores conforme previsão expressa no §2º do art. 7º do Decreto 5147/2016,  alterado 
pelos Decretos nº 5392/2016 e  nº 5698/2016,  com aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,  que passa a 
vigorar de acordo com o Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Atualiza a descrição das urnas e estabelece padrões mínimos de fabricação e disponibilização aos usuários dos serviços 
funerários municipais, passando a vigorar de acordo com o descrito no Anexo Único deste Decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência a partir de 15 de junho de 2019, revogando as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, em 24 de maio de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

DOS VALORES DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

I - INVÓLUCRO PROTETOR

Fica o valor do invólucro protetor tabelado no valor de R$ 111,37 (cento e onze reais e trinta e sete centavos).
O invólucro ou manto protetor é item obrigatório para serviços onerosos e doações de adultos e crianças, integrante do serviço 
funerário.

II – DA QUILOMETRAGEM 

Fica a quilometragem tabelada no valor de R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos).
A quilometragem será cobrada em caso de viagem, fora do perímetro urbano, considerando o marco zero da saída ao marco zero 
da chegada, multiplicado por dois (ida e volta).
Nos casos de doações, a funerária receberá por quilômetro rodado nas viagens fora do Município de Guarapuava.

III – COMPLEMENTAÇÃO 

Fica a complementação do serviço funerário tabelada no valor de R$ R$ 111,37 (cento e onze reais e trinta e sete centavos).
A complementação ocorre quando uma funerária de Guarapuava é acionada para finalizar o serviço funerário iniciado por fune-
rária de outro município.
 
IV – DAS URNAS FUNERÁRIAS

Ficam tabeladas as urnas funerárias, referências 01 a 10 para adultos e referências 01 a 03 infantis, que passam a vigorar con-
forme valores das tabelas abaixo.
Estão obrigatoriamente incluídos no valor de venda das urnas os seguintes serviços: preparação do corpo (assepsia, vestir e tam-
ponamento se necessário); paramentação (suporte para urna, castiçais, velas, resplendor, suporte para livro de presenças, livro 
de presenças e demais itens afins) e traslado do corpo para o local do velório e após para o cemitério, dentro do período urbano.



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  2

a) URNAS FUNERÁRIAS PARA ADULTOS
Referência Valor em R$ Descrição 
1 Doação Urna em madeira de pinus crua, medindo 1,90m, forrada, sem visor, 04 alças e 02 tarra-

xas
2 R$295,65 Urna em madeira de pinus sem verniz, medindo 1,90m, forração simples, sem visor, 

com 04 alças de plástico, 04 tarraxas e travesseiro móvel.
3 R$908,44 Urna em madeira de pinus envernizada, medindo 1,90m, fundo de pinus, sem visor, tam-

pa com desenho de bíblia ou cristo, forrada, com 06 alças de plástico, 04 tarraxas, com 
babado e travesseiro móvel.

4 R$1.452,00 Urna em madeira de pinus envernizada, medindo 1,90m, fundo de pinus, com visor, 
tampa e sobre tampa em eucatex, forrada em tecido semilon, 06 alças parreiras de plás-
tico ou metal, 04 tarraxas e travesseiro móvel.

5 R$2.020,18 Urna em madeira de pinus, medindo 1,90mm, fundo de pinus, forração semilon, tampa 
com visor e desenho ou grafismo aleatório, 06 alças de parreiras de plástico ou metal, 
04 tarraxas, babado e travesseiro móvel.

6 R$2.651,48 Urna em madeira de pinus com pintura a óleo sombrio, medindo 1,90m, forro de pinus, 
tampa com visor e opção de bíblia ou cruz, forração em semilon, com alças varão, 06 
tarraxas, babado e travesseiro móvel. 

b) URNAS FUNERÁRIAS INFANTIS
Referência Valor em R$ Descrição 
1 Doação Urna em madeira de pinus, branca sem verniz, forrada, sem visor, 04 alças de plástico, 

02 tarraxas na tampa, medindo 060m à 1,50m.
2 R$70,35 Urna em madeira de pinus, branca lisa envernizada, forrada em tecido semilon, sem 

visor, 04 alças de plástico, 02 tarraxas e travesseiro, medindo 060m à 1,50m.
3 R$98,92 Urna em madeira de pinus, branca lisa envernizada, forrada em tecido semilon, tampa 

com visor, 04 alças de metal, 04 tarraxas e travesseiro, medindo 060m à 1,50m.
4 R$353,52 Urna em madeira de pinus, branca lisa envernizada, com grafismo em alto relevo nas 

laterais, forrada em tecido semilon, tampa com visor, 04 alças de metal, 04 tarraxas e 
travesseiro, medindo 060m à 1,50m.

c) DAS URNAS PARA CASOS ESPECIAIS

Urnas funerárias com padrões distintos dos tabelados no itens “a” e “b” fica a critério da concessionária o valor que será estipu-
lado para comercialização.
Urnas funerárias que possuem necessidade de revestimento de zinco terão acréscimo de 30% (trinta por cento) sobre o valor 
tabelado para venda.
Urnas funerárias para pessoas com peso superior a 100 (cem) quilos terão acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
valor tabelado para venda.
Urnas funerárias para pessoa com altura superior a 1,90m (um metro e noventa centímetros) terão acréscimo de 20% (vinte por 
cento).
A urna da referência nº 01 não está sujeita aos valores adicionais quanto ao revestimento de zinco, peso e altura, descritos nos 
itens acima.

Guarapuava, em 24 de maio de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 340/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servidores:
I.Ana Maria Vieira, matrícula nº 14.707/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o 
período de 13/05/2019 a 19/05/2019.
II.Andreia de Fatima Freire Maia, matrícula nº 18.284/2, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/05/2019 a 02/06/2019.



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  3

III.Arlete Correa da Luz Moleta, matrícula nº 13.019/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/05/2019 a 
30/05/2019.
IV.Beatriz Aparecida Almeida Sant Ana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/05/2019 a 
26/05/2019.
V.Bruna Tembil Marques, matrícula nº 15.916/6, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 21/05/2019 a 24/05/2019.
VI.Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/04/2019 a 29/04/2019.
VII.Cilse de Fatima Cardoso Kunst, matrícula nº 15.005/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 11/06/2019.
VIII.Cirlene Cecilia de Senna, matrícula nº 11.526/6 – 16.996/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/05/2019.
IX.Claudia Aparecida Antunes da Silva Wikuats, matrícula nº 
14.552/1 – 16.179/9, Professor(a), lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
29/04/2019 a 30/04/2019 e 02/05/2019 a 08/05/2019.
X.Cleudete Machado de Souza, matrícula nº 13.056/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/05/2019 a 
08/06/2019.
XI.Daiane Caroline Gonçalves, matrícula nº 17.327/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 13/05/2019 
a 15/05/2019, 20/05/2019 a 21/05/2019 e 22/05/2019 a 
24/05/2019.
XII.Daiane dos Santos, matrícula nº 18.225/7, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 24/05/2019 a 29/05/2019.
XIII.Debora Mendes Cardoso, matrícula nº 10.073/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 15/05/2019 a 17/05/2019.
XIV.Denise Fiuza dos Santos, matrícula nº 11.782/0, Supervi-
sora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 15/05/2019.
XV.Dilmara de Oliveira Taborda, matrícula nº 9.589/3, Fiscal 
Geral, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanis-
mo, compreendendo o período de 20/05/2019 a 03/06/2019.
XVI.Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 7.852/2, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, compreendendo os períodos de 
13/05/2019 a 17/05/2019 e 20/05/2019 a 29/05/2019.
XVII.Ester Araujo, matrícula nº 16.126/8, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 15/04/2019 a 29/04/2019.
XVIII.Graziele Schumanski, matrícula nº 13.648/4, Analista 
de Sistemas, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 09/05/2019 a 10/05/2019, 16/05/2019 e 
20/05/2019 a 21/05/2019.
XIX. Graziely Lupepsa Kochhann, matrícula nº 15.979/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 24/04/2019 a 
25/04/2019 e 17/05/2019 a 07/06/2019.
XX. Gretin Proença Poupak de Assis, matrícula nº 
15.060/6, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 22/05/2019 
a 05/06/2019.
XXI. Isabelle de Lima, matrícula nº 17.661/3, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-

de, compreendendo os dias 22/05/2019 e 23/05/2019.
XXII.Isolde da Silva Essni, matrícula nº 17.295/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 24/05/2019 a 27/05/2019.
XXIII.Itamara Carneiro da Silva, matrícula nº 18.166/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/05/2019 a 
11/06/2019.
XXIV. Janete Aparecida Hurmanski de Paula, matrícula nº 
11.475/8, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 16/05/2019 a 
24/05/2019.
XXV. Jennifer Sabrina Martins Ribeiro da Rocha, matrícula 
nº 17.686/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 15/05/2019 
a 17/05/2019, 20/05/2019 e 21/05/2019.
XXVI. Joceline Mara Maschio Krynski, matrícula nº 11.626/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/04/2019 a 29/04/2019.
XXVII. Jocemari Lenita Pedroso, matrícula nº 10.199/0 – 
12.120/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 09/05/2019 a 
13/05/2019 e 24/05/2019 a 28/05/2019.
XXVIII. Josiane da Silva, matrícula nº 13.984/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 23/04/2019 a 26/04/2019.
XXIX. Julcimara Lopes dos Santos Kaiss, matrícula nº 
18.281/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
14/05/2019 a 19/05/2019.
XXX. Karina Scorsim Fracaro Muller, matrícula nº 17.619/2, 
Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo o período de 07/05/2019 
a 05/06/2019.
XXXI. Leila Cristiane Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/05/2019 a 10/05/2019.
XXXII. Lucia Antunes Camargo, matrícula nº 13.202/0, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 07/05/2019 a 
05/06/2019.
XXXIII. Luciana Dall Agnol Borges de Lis, matrícula nº 11.507/0, 
Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 20/05/2019 a 26/05/2019 e 
28/05/2019 a 29/05/2019.
XXXIV. Luciana Felizarda Rogerio, matrícula nº 16.865/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
29/05/2019.
XXXV. Marcia Djanine Terra Padilha, matrícula nº 13.908/4 – 
16.333/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/05/2019 a 
04/06/2019.
XXXVI. Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 
17.870/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
13/05/2019 a 22/05/2019.
XXXVII. Maria da Luz Bahls Robes, matrícula nº 8.547/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 02/05/2019.
XXXVIII.Maria de Lourdes de Ramos Martins, matrícula nº 
6.855/1, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo os períodos de 04/03/2019 a 
12/04/2019 e 21/05/2019 a 19/06/2019.
XXXIX. Maria Elena Frigo Fernandes, matrícula nº 14.692/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  4

tura, compreendendo o período de 04/04/2019 a 05/04/2019.
XL.Maria Lucia Gonçalves Nascimento, matrícula nº 18.474/8, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os períodos de 13/06/2019 a 
17/05/2019 e 20/05/2019 a 26/05/2019.
XLI.Maria Scarlette de Assis Champoski, matrícula nº 9.862/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/05/2019 a 
24/06/2019.
XLII.Marilene Dalla Vecchia, matrícula nº 11.542/8, Secretário 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 10/04/2019, 24/04/2019 a 30/04/2019 
e 03/05/2019 a 12/05/2019.
XLIII.Naudiele Aparecida Ferreira, matrícula nº 14.490/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/05/2019 a 16/06/2019.
XLIV. Orlando Elias do Nascimento, matrícula nº 7.129/3, Mo-
torista de Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 08/04/2019, 10/04/2019 a 12/04/2019, 
15/04/2019 a 06/05/2019 e 24/05/2019 a 13/06/2019.
XLV.Regina de Carvalho Lacerda, matrícula nº 12.108/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 08/05/2019 a 12/05/2019, 
13/05/2019 a 14/05/2019 e 16/05/2019 a 25/05/2019.
XLVI. Rita de Casia Andrade de Oliveira, matrícula nº 
17.806/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 
19/04/2019.
XLVII. Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 01/03/2019, 17/03/2019 
a 19/03/2019, 25/03/2019 a 27/03/2019 e 09/04/2019 a 
14/04/2019.
XLVIII. Rosevera Bernardim Correa, matrícula nº 14.494/0, 
Professor(a), lotada no Departamento de Assuntos Culturais, 
compreendendo o período de 10/05/2019 a 08/07/2019.
XLIX. Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0 – 16.477/1, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
23/04/2019 a 29/04/2019.
L.Shaieny de Paula Turra, matrícula nº 17.562/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/05/2019 a 24/05/2019.
LI.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
15/05/2019 a 16/05/2019 e 17/05/2019 a 30/05/2019.
LII.Sonia Mara Egert, matrícula nº 12.217/3, Agente Comunitá-
rio de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 27/04/2019 a 05/05/2019.
LIII.Tatiane Aparecida Mariano, matrícula nº 18.324/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 
04/04/2019.
LIV.Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/05/2019 a 31/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 31 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 341/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Zuerzicoski, matrícula nº 13.172/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 23/05/2019 a 24/05/2019.
II.Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 23/05/2019.
III.Ana Paula Werzel da Rocha, matrícula nº 12.592/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 24/05/2019.
IV.Andreia Turkot, matrícula nº 10.187/7 – 12.541/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
21/05/2019 a 27/05/2019.
V.Ariany do Rocio Machado de Oliveira, matrícula nº 13.055/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/05/2019.
VI.Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 21/05/2019 e 22/05/2019.
VII.Denise Fiuza dos Santos, matrícula nº 11.782/0, Super-
visora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/05/2019 a 
29/05/2019.
VIII.Elaine Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.902/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 22/05/2019.
IX.Eliane Aparecida Camargo Lubacheski, matrícula nº 
18.084/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
X.Elisangela Bernal Carraro, matrícula nº 17.885/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 23/05/2019.
XI.Elizete Guedes de Souza, matrícula nº 15.965/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 27/05/2019.
XII.Elvira Anna Mudrek, matrícula nº 9.441/2, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 27/05/2019.
XIII.Fabio Renato Czerwonka Griebeler, matrícula nº 6.587/0, 
Cirurgião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 22/05/2019.
XIV.Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 23/05/2019.
XV.Janaina de Almeida, matrícula nº 18.472/1, Técnico de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 17/05/2019, 20/05/2019 a 26/05/2019 e 
27/05/2019.
XVI.Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 12/04/2019, 02/05/2019 
a 03/05/2019 e 22/05/2019.
XVII.Josiane de Fatima Toebe, matrícula nº 18.210/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XVIII. Jucelene Aparecida Bastos Ratuchne, matrícula nº 



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  5

11.682/3 – 12.669/1, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
XIX.Kelly Aparecida Vaz dos Santos de Lara, matrícula nº 
17.818/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 24/05/2019.
XX.Leia Sant Ana dos Santos, matrícula nº 13.125/3 – 17.276/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/05/2019.
XXI. Leila Cristiane Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/05/2019 a 24/05/2019.
XXII. Leila Regina Ribeiro Opuchkevetch, matrícula nº 
15.145/9 – 16.205/1, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
XXIII. Lindamir Faria dos Santos, matrícula nº 10.867/7, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 22/05/2019.
XXIV. Luciana Stadler, matrícula nº 16.809/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 27/05/2019 a 28/05/2019.
XXV. Lucijane Lima da Silva, matrícula nº 9.646/6, 
Professor(a), lotada no Departamento de Assuntos Culturais, 
compreendendo o dia 23/05/2019.
XXVI. Marecida Terezinha Borodiak Correa, matrícula nº 
17.631/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 27/05/2019.
XXVII. Maria Clarisse de Macedo Fagundes, matrícula nº 
12.328/5, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
XXVIII. Maria Luisa Pedroso Hiller, matrícula nº 8.555/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/05/2019.
XXIX. Marilda de Fatima Uchak dos Santos, matrícula nº 
15.745/7, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 20/05/2019, 
21/05/2019, 22/05/2019, 23/05/2019 e 24/05/2019.
XXX. Marisa de Fatima Caetano Reis, matrícula nº 15.206/4, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 23/05/2019.
XXXI. Marley de Fátima Ribeiro Machado, matrícula nº 
16.706/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
11/05/2019 a 19/05/2019.
XXXII. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 
16.041/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 23/05/2019.
XXXIII. Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 23/05/2019 a 
24/05/2019.
XXXIV. Rosane Cury Decio, matrícula nº 16.081/4, Médico 
Generalista de Pronto Atendimento 40h, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 17/05/2019 
a 21/05/2019.
XXXV. Selma Aparecida Horst Petranski, matrícula nº 
17.633/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
20/05/2019 a 21/05/2019.
XXXVI. Selma Zavacki Nogueira, matrícula nº 16.022/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/05/2019 a 
23/05/2019.
XXXVII. Tatiana Esser, matrícula nº 14.691/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 23/05/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 31 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 378/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
 

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Adriana Paula dos Santos, matrícula nº 15.202/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 23/05/2019 a 06/06/2019.
II.Ana Claudia Nogueira, matrícula nº 15.686/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 23/05/2019 a 06/06/2019.
III.Angela Alves de Andrade, matrícula nº 14.467/3, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os períodos de 30/05/2019 a 06/06/2019 e 07/06/2019 
a 12/06/2019.
IV.Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 14.442/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 05/05/2019 a 16/05/2019.
V.Marlon Douglas Pires, matrícula nº 11.744/7, Professor(a) 
Educação Física, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 18/04/2019 a 
14/05/2019 e 15/05/2019 a 13/06/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 31 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 394/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Fica designado o Gestor, Fiscal Administrativo, Fiscal 
Técnico e Fiscais Setoriais referente ao lote 01 do Processo de 
Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higienização e 
conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Denise Aparecida Nicolodi, CPF nº 734.484.949-68 e RG nº 
5.053.121-0.
II – Fiscal Administrativo: 
a)Carlos Marcelo Kaliberda, CPF nº 018.595.619-00 e RG nº 
6.273.274-1.
III – Fiscal Técnico:
a)Elaine Cristina França Oliveira, CPF nº 032.348.919-23 e RG 
nº 7.009.065-1.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Rejane Correa da Luz, CPF nº 027.474.019-28, RG nº 



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  6

7.354.262-6, Unidade de Ensino Anastácia Ivanski (Lagoa 
Dourada);
b)Leonilda Rezolem Albertti, CPF nº 686.464.459-68, RG nº 
9.404.185-6, Unidade de Ensino Bonsucesso;
c)Silvane Menzel, CPF nº 004.199.369-12, RG nº 7.287.361-0, 
Unidade de Ensino Boqueirão;
d)Maria Bueno Ribeiro, CPF nº 644.141.599-20, RG nº 
4.575.176-7, Unidade de Ensino Elza Rosa Carollo Silvestri;
e)Maria Clarisse de Macedo Fagundes, CPF nº 026.634.749-
59, RG nº 6.395.752-6, Unidade de Ensino Jardim das Améri-
cas;
f)Franciele Regina Keinert, CPF nº 033.184.619-54, RG nº 
8.407.381-4, Unidade de Ensino João Maria de Agostinho;
g) Luciana Kuntz Neves, CPF nº 033.695.179-57, RG nº 
7.589.018-4, Unidade de Ensino João Paulo II;
h) Nilza Cristina Kulak, CPF nº 629.293.809-34, RG nº 
7.620.154-4, Unidade de Ensino Julita-Julia S. M. Pereira 
(Santa Cruz);
i) Marilia Dalla Vecckia Kaczmarek, CPF nº 010.090.759-85, 
RG nº 8.466.445-6, Unidade de Ensino Mamãe Margarida (Re-
bouças);
j) Lizete de Melo Maneira Vaz, CPF nº 696.814.309-72, RG 
nº 5.016.379-2, Unidade de Ensino Maria Ap. Lippmannn (São 
Cristovão);
k) Cleide Quinzinho, CFP nº 038.293.229-33, RG nº 8.736.826-
2, Unidade de Ensino Morro Alto;
l) Priscila Patrícia Fridi Wende, CPF nº 058.568.519-35, RG nº 
9.539.455-8, Unidade de Ensino Núcleo Airton Senna;
m) Elisangela Storer Bertelli, CPF nº 025.707.399-01, RG nº 
6.169.083-2, Unidade de Ensino Otacília Rodrigues (Tokarski);
n) Silvana Bocalon, CPF nº 756.427.199-04, RG nº 5.296.495-
4, Unidade de Ensino Primavera;
o) Josley de Fatima Rocha Bittencourt, CPF nº 757.289.079-
20, RG nº 4.191.901-9, Unidade de Ensino Princesinha;
p) Florence Regina Pereira Ortiz, CPF nº 651.672.879-87, RG 
nº 4.556.034-1, Unidade de Ensino Prof. Acyr L. Pacheco (San-
tana);
q) Viviane Pinho Dangui Silvestri, CPF nº 017.855.709-94, RG 
nº 6.396.545-6, Unidade de Ensino Prof. Helena V. Hiczy (Alto 
da XV);
r) Larissa Camargo Andrade, CPF nº 066.388.429-27, RG nº 
1.021.196-06, Unidade de Ensino Prof. Laura P. Bastos (Vila 
Carli);
s) Andreia Cristina Cury de Oliveira, CPF nº 925.743.609-82, 
RG nº 5.673.282-9, Unidade de Ensino Repinho; 
t) Debora de Ramos Voitena, CPF nº 027.560.549-33, RG nº 
7.272.136-5, Unidade de Ensino Santa Terezinha;
u) Scheyla Cristina Wachikivski Gallo, CPF nº 023.944.599-64, 
RG nº 6.953.629-8, Unidade de Ensino Vila Bela;
v) Michelle Cristine Peres Domingues, CPF nº 028.874.209-50, 
RG nº 7.648.231-4, Unidade de Ensino Xarquinho.

Art. 2º Fica designado o Gestor, Fiscais Administrativos, Fis-
cais Técnicos e Fiscais Setoriais referente ao lote 02 do Pro-
cesso de Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higie-
nização e conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico 
nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Scheila Aparecida Kulka Schwans, CPF nº 031.991.029-64, 
RG nº 7.027.079-0.
II - Fiscais Administrativos:
a)José Antônio de Assis, CPF nº 252.609.879-34, RG nº 
1.602.783;
b)Luis Augusto de Abreu, CPF nº 809.161.559-00, RG nº 
6.754.338-6.
III – Fiscais Técnicos:

a)Rosa Zaider Ferreira, CPF nº 004.216.669-19, RG nº 
7.706.531-8;
b)Ticiane Miodoski, CPF nº 063.207.829-43, RG nº 1.024.517-
67;
c)Amilton R. Silverio, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Anne Mayara Macedo Silva, CPF nº 008.268.799-42, RG nº 
8.375.854-6, Agência do Trabalhador;
b)Leozelia Saidel Pedroso, CPF nº 630.821.959-20, RG nº 
1.278.511-58, Secretaria de Obras;
c)Fabio Warpechoski Gorski, CPF nº 883.011.099-04, RG nº 
3.353.118-4, Secretaria de Meio Ambiente;
d)Marcia S. Berbert, CPF nº 882.322.399-72, RG nº 4.144.300-
6S, Secretaria de Turismo;
e)Maria Inês Paganini, CPF nº 436.416.799-15, RG nº 
3.568.155-8 SSP/PR, Paço Municipal;
f)Lidiane Orane, CPF nº 081.068.529-97, RG nº 1.244.183-21, 
Antigo Fórum; 
g)Ticiane Miodoski, CPF nº 063.207.829-43, RG nº 10.245.176-
7, FUNREBOM;
h)Isabel Cristina P. Pinto, CPF nº 806.672.289-34, RG nº 
4.527.382-2, CRAS 1;
i)Elis Camila Volochati, CPF nº 076.128.329-33, RG nº 
10.892.168-4, CRAS 2;
j)Fabiana Maria Silveiro Silva, CPF nº 726.588.789-15, RG nº 
6.137.952-5, CRAS 3;
k)Lucia Magnolia de Campos, CPF nº 499.211.699-04, RG nº 
3.011.752-2, CRAS 4;
l)Cristina Aparecida Dalposso, CPF nº 023.954.919-85, RG nº 
6.607.617-2, CREAS;
m)Andreia Turkot, CPF nº 8814.746.979-34, RG nº 6.149.081-
7, Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social (sede); 
n)Salete Aparecida da Costa Fernandes, CPF nº 038.872.539-
73, RG nº 8.662.045-8, Conselho Tutelar I;
o)Carlos Augusto Chagas Jurchaks, CPF nº 563.629.519-72, 
RG nº 3.541.765-6, Conselho Tutelar II;
p)Sérgio Leocádio Miranda, CPF nº 372.621.579-49, RG nº 
3.147.981-9, Ginásio Santa Terezinha; 
q)José Luiz de Camargo, CPF nº 029.894.249-62, RG nº 
7.703.234-7, Arena Tancredão;
r)Amilton R. Silvério, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9, Ginásio Primavera e Giinásio Santana;
s)Silmara Cristina Padilha, CPF nº 956.709.049-15, RG nº 
6.788.820-0, Ginásio Vila Carli;
t)Amilton R. Silvério, CPF nº 493.966.419-87, RG nº 3.495.179-
9, Ginásio Xarquinho, Ginásio Vila Bela e Ginásio Cristo Rei;
u)Ezequiel Voitowicz, CPF nº 027.571.019-00, RG nº 8.007.493-
0, CIE – Centro de Iniciação ao Esporte.

Art. 3º Fica designado o Gestor, Fiscal Administrativo, Fiscal 
Técnico e Fiscais Setoriais referente ao lote 01 do Processo de 
Terceirização dos serviços de Limpeza, asseio, higienização e 
conservação predial, oriundo do Pregão Eletrônico nº 39/2019:
I – Gestor:
a)Ricardo de Lima Ramos, CPF nº 020.569.241-96, RG nº 
13.688.602-9.
II – Fiscal Administrativo: 
b)Edinei Cesar Ivanski, CPF nº 619.644.179-53, RG nº 
4.477.401-1.
III – Fiscal Técnico:
b)Adalberto Campos, CPF nº 395.839.029-34, RG nº 3.037.952-
7.
IV – Fiscais Setoriais:
a)Edson Padilha, CPF nº 531.673.179-49, RG nº 3.037.952-7, 
Terminal Rodoviário;



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  7

b)Douglas Pereira Bordinhao da Silva, CPF nº 044.219.509-55, RG nº 8.736.604-9, Aeroporto

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 165/2019 e demais disposições em con-
trário.

Guarapuava, 03 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

SURG

CONSELHOS
Edital nº011/2019

Dispõe sobre a relação definitiva de candidaturas deferidas, e define data, local e horário da reunião com o representante do  
Ministério Público.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 139 da Lei Federal nº 8.064 (ECA), Lei Municipal nº 1644/2007, alterado pela Lei 
nº2226/2013, considerando o Edital nº006/2019, por intermédio da Comissão Especial Eleitoral, responsável pela organização 
e execução do Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar, instituída pela Resolução nº011/2019 do 
COMDICA, torna público o presente edital: 
Art. 1º - Conforme o Edital nº 006/2019, art.12, segue abaixo a lista com o nome dos candidatos aptos  a participarem do proces-
so de escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar:
1. Adelino Luiz Moreira
2. Ana Claudia Campos
3. Ana Paula do Nascimento
4. Aureo Beato Nunes da Silveira
5. Beatriz Aparecida Neves
6. Brenda Ohana Ferreira Souza
7. Claudete Aparecida Esteski
8. Cleunice Rolão
9. Cristiane Aparecida Correia Possato
10. Daniel dos Santos
11. Danilo dos Santos Camargo
12. Ederson de Jesus Santos
13. Edilson Guilherme Gasparello
14. Fernando Josoel de Jesus 
15. Francis Cordeiro Felix 
16. Gabriel Brandelero 
17. Ilona Terezinha Gattringer de Macedo
18. Irene Ramos 
19. Isabel Mingoranse Pereira da Luz 
20. Ivone Terezinha Caster Dominico 
21. Jaqueline Toledo Felchak 
22. Jeferson Luiz Alexandre 
23. João Hélio Baltazar da Luz 



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  8

GUARAPUAVA PREV

24. Jaeli dos Santos Marcondes 
25. Juliane Wainer dos Prazeres
26. Lidia da Silva Borges Ferreira 
27. Lucia Mariza Rodrigues da Silva 
29. Luiz Carlos Monteiro Dominico 
30. Luzia Ribeiro Mendes Monteiro
31. Maria Aparecida Pereira de Cristo Brandelero 
32. Maria Hilda Prestes 
33. Maria Salete Brusczmiski
34. Marlene Koliski 
36. Paulo Cesar da Silva 
37. Raquel Kaminski Teixeira
39. Rosane Nowak
40. Rosangela Maria Ribas de Lima 
42. Salete Aparecida da Costa 
43. Sara Cahupczinski Pereira 
44. Silmara Cristina Padilha
45. Thammy Correa
46. Valmir José Jacoski 
47. Viviane Maria Padilha

Art. 2º - Conforme o Edital 006/2019, artigo 2º, fica definida a 
reunião com representante do Ministério Público, para formali-
zação de declaração de ciência dos candidatos a respeito das 
regras do pleito contidas no edital.
Data: 07 de junho de 2019;
Horário: 9 horas;
Local: Faculdade Guairacá, sala 2, térreo. (Rua XV de novem-
bro, 7050. Centro)

Guarapuava, 04 de junho de 2019.

Carina Silva
Presidente do COMDICA

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019

A Diretora Presidente no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme De-
creto nº 6273/2017 de 28/08/2017, e com base no Artigo 24 da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no parecer da 
Procuradoria do Município, RATIFICA  e HOMOLOGA a pre-
sente Dispensa  de Licitação.
OBJETO: Aquisição de material permanente e de expediente. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: SABÁ TECNOLOGIA LTDA ME
VALOR: R$ 1.757,00
CONTRATADA: CRISÓSTIMO & PRIGOL LTDA ME
VALOR: R$ 832,00
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA
VALOR: R$ 185,40
CONTRATADA: MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES & CIA 
LTDA
VALOR: R$ 4.155,65
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores
VALOR TOTAL: R$ 6.930,05
Guarapuava, 04 de junho de 2019

(a)ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK - 
Diretora Presidente



04 de junho de 2019, Veiculação 04/06/19 Ano XXV - Nº 1609 Boletim Oficial do Município -  9


